2

Дело № 5-80-2102/2025
УИД 86MS0016-01-2024-015940-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                           15 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Чусовитина Евгения Васильевича, … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …, паспорт в/у …
УСТАНОВИЛ:

Чусовитин Е.В. 04.11.2024 года в 09:10 на 29 км автодороги Иртыш Ханта-Мансийского района управлял транспортным средством «КАМАЗ 44108-10», государственный регистрационный знак …, будучи лишенный права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.

На рассмотрение административного материала Чусовитин Е.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, исследовал доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении, рапорт должностного лица, копию постановления по делу об административном правонарушении от 28.02.2018 года, которым Чусовитин Е.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год, вступившем в законную силу 13.03.2018 года, карточку учета транспортного средства, карточку операции с ВУ, карточку учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, скриншот базы данных адмпрактики, приходит к следующему.
Согласно базы данных ФИС ГИБДД М, Чусовитин Е.В. 20.11.1971 года рождения на основании постановления суда от 28.02.2018 №5-4781-2112/2018, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.

Постановление суда вступило в законную силу 13.03.2018 года.

19.03.2019 водитель Чусовитин Е.В. заявил об утере водительского удостоверения 8634458782 от 31.01.2018, но фактически продолжал пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом предъявления данного водительского удостоверения при составлении административных материалов.

Согласно п. 46 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2023) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2023), срок лишения права управления транспортными средствами прерывается, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом предъявления данного водительского удостоверения при составлении административных материалов. Продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица названного удостоверения.

Учитывая, что водительское удостоверение у Чусовитина Е.В. не изъято, срок лишения специального права считается прерванным.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Исследовав доказательства и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что они соответствуют закону и подтверждают вину лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, как признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Чусовитина Евгения Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты– Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты –Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71871000, УИН 18810486240910018529.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб.125.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

Л.И. Трифонова